
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

7 DE JANEIRO DE 2008

PARTE IDP
DEFENSORIA PÚBLICA

ANO XLIV - Nº 212
SEXTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2018

DEFENSORIA PÚBLICA

www.dpge.rj.gov.br

ÓRGÃOS DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Denis de Oliveira Praça

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Rodrigo Baptista Pacheco

CHEFIA DE GABINETE
Paloma Araújo Lamego

CORREGEDORA GERAL
Eliane Maria Barreiros Aina

SUBCORREGEDOR GERAL
Lincoln Cesar de Queiroz Lamellas

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL
Cristina Santos Ferreira
Isabella Maria de Paula Borba
Simone Maria Soares Mendes

SECRETÁRIA-GERAL
Marcia Cristina Carvalho Fernandes

ASSESSOR PARLAMENTAR
Francisco Messias Neto

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO
Marcia Cristina do Amaral Gomes

ASSESSORES DA COORDENAÇÃO
Eduardo Rodrigues de Castro
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo

DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR
José Augusto Garcia de Sousa

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO
Adriana Silva de Britto

COORDENADORA GERAL DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
Maria de Fátima Abreu Marques Dourado

OUVIDOR GERAL
Pedro Daniel Strozenberg

SUBOUVIDOR GERAL
Odin Bonifacio Machado

SUBCOORDENADORES DO CONCURSO
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo
Júlia Chaves de Figueiredo

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O
CIDADÃO

Gabriela Varsano Cherem
COORDENADORA GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

Daniella Capelleti Vitagliano
COORDENADOR-GERAL DO INTERIOR

Marcelo Leão Alves
COORDENADORA CÍVEL

Cíntia Regina Guedes
SUBCOORDENADORA CÍVEL

Simone Haddad Lopes de Carvalho
COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL

Emanuel Queiroz Rangel

DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO
André Luís Machado de Castro

S U M Á R I O
Atos da Defensoria Pública-Geral ............................................... 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos........................................ 1

Atos da Defensoria Pública-Geral
ATO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO

RESOLUÇÃO DPGE Nº 956 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

FIXA ÁREA DE ABRANGÊNCIA E REIDENTIFICA
ÓRGÃOS DE ATUAÇÃO NA FORMA QUE MENCIONA

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições legais, nos termos do art. 8º, I, da Lei Complementar
Estadual nº 06/77, e do art. 100 da Lei Complementar nº 80/94,

CONSIDERANDO:

-as disposições do art. 181 da Constituição do Estado do Rio de Janeiro,
bem como o estatuído no art. 24 da Lei Complementar nº 06/1977, com a
nova redação estabelecida pela Lei Complementar nº 95/2000, e as
disposições da Lei Complementar nº 80, com os acréscimos da Lei nº
132/2009, atribuindo autonomia administrativa à Defensoria Pública do
Estado e, consequentemente, ao Defensor Público-Geral a possibilidade
de criação e reidentificação de órgãos de atuação;

- o objetivo institucional da permanente busca pela maior eficiência na
prestação do serviço da Defensoria Pública;

- o relatório final do grupo de trabalho de reestruturação dos Núcleos de
Primeiro Atendimento que apontou a especialização das matérias nos
núcleos de primeiro atendimento como forma de assegurar maior
eficiência;

- que o pleno exercício da autonomia disposta em sede constitucional
impõe a adoção de medidas administrativas, visando à otimização da
prestação contínua e ininterrupta do serviço de assistência jurídica integral
e gratuita aos juridicamente necessitados; e

- as informações constantes do Processo nº E-20/001.009616/2016,

RESOLVE:
Art. 1° - Reidentificar os seguintes órgãos de atuação:

Núcleo de Primeiro Atendimento do Centro Núcleo de Primeiro Atendimento de Família do Centro
Núcleo de Primeiro Atendimento de São Cristovão Núcleo de Primeiro Atendimento Cível do Centro
Art. 2º - Fixar a área de abrangência dos Núcleos do Centro da seguinte forma:

Núcleo Bairros
Núcleo de Primeiro Atendimento Cível do Centro e
Núcleo de Primeiro Atendimento de Família do Centro

Aeroporto, Bairro de Fatima, Benfica, Caju, Castelo, Catumbi, Centro, Cidade
Nova, Estácio, Gamboa, Lapa, Mangueira, Paquetá, Praça Mauá, Rio Comprido,
Santa Teresa, Santo Cristo, São Cristóvão, Saúde, Triagem, Vasco da Gama

Art. 3º - As atribuições dos órgãos Núcleo de Primeiro Atendimento de Família do Centro e Núcleo de Primeiro Atendimento Cível do Centro são aquelas
definidas na Deliberação nº 88/2012 do Conselho Superior.
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de novembro de 2018
DENIS DE OLIVEIRA PRAÇA

Defensor Público-Geral do Estado em exercício Id: 2146110

DESPACHOS DO 1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL

DE 11/10/2018

PROCESSO Nº E-20/001/3065/2013 - Marina Lowenkron.
PROCESSO Nº E-20/11068/2003 - Larissa Ellias Guimaraes Davidovich.
PROCESSO Nº E-20/001.002278/2018 - Fernanda da Costa Santos.
PROCESSO Nº E-20/11493/2003 - Cristiane de Freitas Rafare Joppert.
PROCESSO Nº E-20/10.899/1995 - Marcia Torres Bottany.
PROCESSO Nº E-20/10291/1995 - Paula Veronica Rodrigues Brandao.
PROCESSO Nº E-20/10.365/2012 - Eloina de Oliveira.
PROCESSO Nº E-20/10025/2010 - Sula Caixeiro Omari.

DEFIRO, NA FORMA DA LEI Nº 4.595/2005
Id: 2145650

SECRETARIA GERAL

DESPACHO DA SECRETÁRIA GERAL

DE 13/11/2018

PROCESSO Nº E-20/001.006313/2018 - Considerando a adjudicação do
lote único, à empresa JIT SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAL
ELETRICO LTDA - ME, perfazendo o valor total de R$ 117.970,00 (cento e
dezessete mil novecentos e setenta reais), conforme disposto nas Atas do
Pregão, HOMOLOGO a Licitação por PREGÃO ELETRÔNICO DPRJ nº
040/18, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de tintas.

Id: 2145990

Avisos, Editais e Termos de Contratos
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento nº 031/2018 ao Contrato nº
031/2013.
PARTES: DPE/RJ e a EMPRESA NOVA RIO SERVIÇOS GERAIS
LTDA.
OBJETO: Apostila a concessão de reajuste ao valor contratado,
considerando a aplicação do índice percentual de 8,26241% (oito inteiros e
vinte e seis mil e duzentos e quarenta e um centésimos de milésimos por
cento), decorrente da variação do IGP-M/FGV, apurado no período de
agosto/2017 a julho/2018, a ser aplicado a partir 28 de agosto de 2018.
VALOR GLOBAL: R$ 3.918.754,08 (três milhões, novecentos e dezoito
mil, setecentos e cinquenta quatro reais e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2018.
FUNDAMENTO: Processo nº E-20/13.232/2012.

Id: 2145779

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Ato de Apostilamento nº 030/2018 ao Contrato nº
041/2016.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - DPGE e REINALDO DOS SANTOS BARBOSA.
OBJETO: Reajustar o valor locatício, considerada a aplicação do índice
percentual de 10,8074100 %, conforme a variação do IGPM do período de
novembro de 2017 a outubro de 2018, a ser aplicado a partir de 20 de
outubro de 2018, referente ao imóvel situado Rodovia Amaral Peixoto, KM
96, nº 1456, Centro, Município de Iguaba Grande, RJ.
VALOR: R$ 1.428,45 ( um mil quatrocentos e vinte e oito reais e quarenta
e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2018.
FUNDAMENTO: Processo nº E-20/001/224/2016.

Id: 2145667

EDITAL

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das suas
atribuições legais, CONVOCA os Exmos. Srs. Defensores Públicos, abaixo
nominados, para a fiscalização da Prova Escrita Específica da Banca I do
XXVI Concurso para Ingresso na Classe Inicial da Carreira da Defensoria
Pública do Estado do Rio de Janeiro, devendo comparecer no dia 25.11.2018
(domingo) até às 10:00 horas, impreterivelmente, a fim de assumir suas
funções, receber o material e instruções, na FESUDEPERJ, localizada na
Avenida Marechal Câmara, nº 314, Castelo, Edifício Sede da DPGE.

Dilara Estepha Henriques Pereira sala 1
Yone Cortes de Castro Manso sala 1
Américo Luiz Diogo Grilo sala 2
Lígia Maria Fonseca Serrano Davalle sala 2
Maria do Socorro de Carvalho Cukier sala 2
Ana Beatriz Dias sala 3
Jorge Luiz Rodrigues da Costa sala 3
Cristina Marchesini Franco Siqueira sala 3
Karla Beatrice Leães Merten sala 4
Lucia Helena Silva Barros de Oliveira sala 4
Sérgio Pereira Xavier Auditório
Daniela Calandra Martins Rodrigues Auditório
Teresa Maria Leão Alves Lopes Auditório
Guilherme Celidonio Auditório

Id: 2145875

EDITAL

XXVI CONCURSO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

*O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
Presidente da Comissão do XXVI Concurso para Ingresso na Classe Inicial
da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, faz saber
aos interessados, retificando erro material, que os candidatos abaixo
descritos tiveram recursos desprovidos, mantendo as notas já
conferidas:

INSCRIÇÃO NOTA
7779 60.25
8401 57.33
9452 55.00
6319 50.75
6310 50.58
6789 50.33
11062 43.67

COORDENAÇÃO GERAL DE CONCURSOS

EDITAIS

O COORDENADOR DO XXVI CONCURSO PARA INGRESSO NA
CLASSE INICIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA NOMEIA para integrar o
Quadro de Apoio Administrativo III, nos termos da Resolução DPGE nº 936,
de 26 de julho de 2018, os servidores, abaixo nominados, para compor a
equipe de APOIO AOS FISCAIS da 1ª Prova Específica da Banca I (Direito
Civil) do XXVI Concurso para Ingresso na Classe Inicial da Carreira da
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, devendo comparecer no
dia 25.11.2018 (domingo) até às 09:00 horas, impreterivelmente, a fim de
assumir suas funções, receber o material e instruções, na SEDE DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, localizada
na Av. Marechal Câmara, n° 314, Centro - 4° andar (FESUDEPERJ).

SERVIDOR (A)
NOME MATRÍCULA
Fabíola Lellis Poubel Gonçalves 3032120-2
Igor Thomas Bragança Paraiso da Silva 3094766-7
Larissa Ribeiro da Silva de Oliveira 3037136-3
Luene Fernandes Curvello D'Avila 3094910-1
Maiane da Silva Assis 3090807-3
Márcio dos Santos Bernardino Thiago 3074751-3
Rafaela Santos de Oliveira 3094862-4
Renato da Rocha Chiarelli 3094908-5
Shirley Rodrigues Marques 3031802-6
Silvio Rogério Silva de Lima 3094774-1

O COORDENADOR DO XXVI CONCURSO PARA INGRESSO NA
CLASSE INICIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA NOMEIA para integrar o
Quadro de Apoio Administrativo III, nos termos da Resolução DPGE nº 936
de 26 de julho de 2018, os servidores, abaixo nominados, para compor a
equipe de AUXÍLIO À COORDENAÇÃO da 1ª Prova Específica da Banca
I (Direito Civil) do XXVI Concurso para Ingresso na Classe Inicial da
Carreira da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, devendo
comparecer no dia 25.11.2018 (domingo) até às 09:00 horas,
impreterivelmente, a fim de assumir suas funções, receber o material e
instruções, na SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, localizada na Av. Marechal Câmara, n° 314, Centro - 4°
andar (FESUDEPERJ)

SERVIDOR (A)
NOME MATRÍCULA
Anderson Arcanjo de Holanda 3069916-9
Debora Jane Catizano Sant'Anna Damascena 3092160-5
Diogo Leite Mesquita 3067624-1
Felipe Alkaim 3067628-2
Gabriela do Amaral Carvalho 3075417-0
Julia Azevedo Conde Pitanga 3030309-3

Id: 2145876

XXVI CONCURSO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA
CARREIRA DA DEFENSORIA PÚBLICA

O COORDENADOR-GERAL DO XXVI CONCURSO PARA INGRESSO
NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO faz saber aos candidatos habilitados à
Primeira Prova Escrita Específica (Banca I), marcada para o dia 25/11/2018
(domingo), às 13:00 horas, na Avenida Marechal Câmara, nº 314, 4º
andar Centro, Rio de Janeiro, que está disponível no site da Defensoria
Pública do Estado do Rio de Janeiro (http://www.defensoria.rj.def.br/ ou
http://concursos.defensoria.rj.def.br/) e no site da Fundação Escola
Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro -
FESUDEPERJ (http://fesudeperj.org.br/concursos/) a distribuição por local
e sala, de acordo com o Processo nº E-20/001.2558/2017.

Id: 2145877

CONSELHO SUPERIOR

EDITAL

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR CONVOCA os Exmos. Srs
Defensores Públicos Conselheiros para participação da Primeira Prova
Escrita Específica (Banca I) do XXVI Concurso para Ingresso na Classe
Inicial da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro,
devendo comparecer no dia 25/11/2018 (domingo), até às 8 horas, no
Gabinete do Defensor Público Geral, no 2° andar do Edifício Sede da
DPGE.

Id: 2145874

CONSELHO DE CONTROLE DA GESTÃO

AVISO

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL - Presidente do Conselho de Controle da
Gestão do Fundo Especial da Defensoria Pública, na forma do disposto no
art. 2º, X, da Deliberação nº 01/2006 (Regimento Interno do FUNDPERJ),
CONVIDA os Exmos. Srs. Defensores Públicos para audiência a ser
realizada no dia 30/11/2018, às 16 horas, no Auditório Defensor Público
Silvio Roberto Mello Moraes, no 2° andar do Edifício Sede da DPGE.

Id: 2145938

10410 43.17
11329 41.67
7223 41.17
11383 40.50
6811 40.33
10455 40.00
7696 38.67
10986 32.83
11847 32.83
7085 32.00
11924 31.33
7930 30.75
6372 26.92
6119 19.00
12370 14.67
8723 11.83
11715 10.00

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
14.11.2018.

Id: 2145933


		2018-11-15T02:38:08-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




